
 

 

 
 

Comune di Sermide e Felonica 
C.A.P. 46028  (MANTOVA) 
Sede: P.zza Plebiscito, 1 
   0386/967000 
Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermideefelonica.mn.it 
Sito web: www.comune.sermideefelonica.mn.it 
____________________________________________________ 

 

 

 

Ordinanza Sindacale N. 41 del 22-04-2025 - pag. 1 - Comune di Sermide e Felonica 

 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

Reg. Gen. n. 41 Del 22-04-2025 
 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE R.G. N. 33 DEL 01/04/2025 
DI DIVIETO DI CAPTAZIONE ED USO A QUALSIASI SCOPO 
DELL'ACQUA DEL CANALE DI FOSSALTA - LATO EST DELLA SP 34 
- DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BURANA 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 in data 27/03/2025, all’interno di Azienda agricola, situata in Strada provinciale Ferrarese 

(Località Porcara) di Sermide e Felonica (MN), si è verificato uno sversamento accidentale di 
gasolio a seguito della rottura del bocchettone durante le operazioni di rifornimento di un trattore 
agricolo. La quantità di gasolio sversata è stata stimata in circa 500 litri; 

 il liquido si è disperso sul terreno in prossimità dell’area di rifornimento, raggiungendo 
successivamente una scolina privata situata lungo il perimetro aziendale, che recapita nel 
canale Fossalta del Consorzio della Bonifica Burana (lato Est della SP 34). La propagazione del 
gasolio in quest'ultimo canale è stata stimata per un tratto di circa 200 metri, dopo il quale il 
canale risultava pressoché in asciutta, salvo la presenza di un piccolo rigagnolo; 

 in data 28/03/2025 l’Amministrazione Comunale ha ricevuto la segnalazione dell’evento nella 
prima mattinata del 28/03/2025 e, a seguito della richiesta di intervento immediato da parte 
dell’ufficio tecnico competente: 
- alle ore 11:45 circa è intervenuto il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Mantova, che 

ha provveduto con delle panne assorbenti alla raccolta del gasolio galleggiante nel canale 
Fossalta (rif. verbale del 28/03/2025 acquisito agli atti comunali con prot. n. 4388 del 
31/03/2025); 

- alle ore 12:00 è intervenuta anche ARPA Lombardia - Dipartimento di Mantova (rif. modulo 
MO.DG.033 del 28/03/2025 acquisito agli atti comunali con prot. n. 4390 del 31/03/2025), 
per le relative verifiche tecniche di competenza; 

 con nota del 29/03/2025, assunta agli atti comunali con prot. n. 4389 del 31/03/2025, la Società 
Agricola ha comunicato di aver adottato misure urgenti di contenimento e messa in sicurezza ai 
sensi dell’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 152/2006; 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 22-04-2025 firmato digitalmente da  Edoardo Maestri il 22-04-2025 ora  9:01:01

mailto:protocollo@comune.sermide.mn.it
http://www.comune.sermidee/


  

Ordinanza Sindaco n.10 del 22-04-2025 Comune di Sermide e Felonica 
 

Pag. 2 

 nel tardo pomeriggio del 28/03/2025, sono state rilevate visivamente tracce di idrocarburo in 
sospensione nella zona del ponte di via L.B. Alberti, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Mantova è nuovamente intervenuto, posizionando ulteriori panne assorbenti all’altezza delle 
chiaviche del Ponterosso (più a valle rispetto al punto di emissione), nel Comune di Sermide e 
Felonica (MN); 

 a seguito di sopralluogo speditivo nella giornata del 31/03/2025 è emersa la presenza di ulteriori 
tracce di idrocarburo in sospensione sia a monte del Canale Fossalta - lato Est della SP34 - e 
sia all’altezza del Ponterosso; 

 
Vista l’Ordinanza Sindacale R.G. n. 32 del 01/04/2025 ad oggetto “ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA, BONIFICA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI 
LUOGHI A SEGUITO DI UNO SVERSAMENTO ACCIDENTALE DI GASOLIO DA AZIENDA 
AGRICOLA SITA IN STRADA PROVINCIALE FERRARESE (LOCALITA’ PORCARA) E 
CONTESTUALE RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRESENTI IN SITO”; 
 
Dato atto che, a scopo precauzionale, con Ordinanza Sindacale R.G. n. 33 del 01/04/2025 - 
contingibili e urgente - è stato disposto il divieto di captazione e uso a qualsiasi scopo dell’acqua 
del Canale Fossalta - lato Est della SP 34; 
 
Preso atto: 
 dei rapporti di prova relativi alle analisi delle acque effettuate nel Canale Fossalta (n. 

25LA05124 del 11/04/2025, n. 25LA05131 del 11/04/2025 e n. 25LA05132 del 11/04/2025), 
trasmessi dal Geol. Marco Mantovani (iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 448), 
assunti agli atti comunali con prot. n. 5210 del 14/04/2025, dai quali risulta che i parametri 
analizzati rientrano nei limiti previsti dalla Parte III, Allegato 5, Tabella 3 del D.Lgs. n. 152/2006 
e dalla Tabella 2, Parte IV, Allegato 5 del medesimo decreto; 

 dei rapporti di prova relativi alle analisi del terreno effettuate nel medesimo Canale Fossalta (n. 
25LA05947 del 18/04/2025 e n. 25LA05948 del 18/04/2025), anch’essi trasmessi dal Geol. 
Marco Mantovani e assunti agli atti comunali con prot. n. 5572 del 22/04/2025, dai quali emerge 
che i parametri risultano conformi ai limiti di cui alla Parte IV, Titolo V, Allegato 5 (Limite A) del 
D.Lgs. n. 152/2006; 

 
Ritenuto opportuno, alla luce degli esiti delle analisi sopra richiamate, revocare il divieto di 
captazione e uso a qualsiasi scopo dell’acqua, disposto con Ordinanza Sindacale R.G. n. 33 del 
01/04/2025, dato atto che non emergono evidenze di contaminazioni tali da configurare un pericolo 
per la salute pubblica o per l’ambiente; 
 
Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), in particolare l’art. 50; 
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 
ORDINA 

 
1. per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, la 

revoca dell’Ordinanza Sindacale R.G. n. 33 del 01/04/2025 ad oggetto “ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO DI CAPTAZIONE ED USO A QUALSIASI SCOPO 
DELL'ACQUA DEL CANALE DI FOSSALTA - LATO EST DELLA SP 34 - DEL CONSORZIO DI 
BONIFICA DELLA BURANA”; 

2. la decadenza, con effetto immediato, di tutte le misure interdittive precedentemente disposte 
con la suddetta Ordinanza; 

3. di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Comando di Polizia Locale del Comune di Sermide e Felonica (MN);  
- al Consorzio di Bonifica della Burana, a mezzo PEC all’indirizzo 

segreteria@pec.consorzioburana.it; 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 22-04-2025 firmato digitalmente da  Edoardo Maestri il 22-04-2025 ora  9:01:01

segreteria@pec.consorzioburana.it


  

Ordinanza Sindaco n.10 del 22-04-2025 Comune di Sermide e Felonica 
 

Pag. 3 

- all’ATS Val Padana, a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.ats-valpadana.it;  
- all’ARPA Lombardia - Dipartimento di Mantova, a mezzo PEC all’indirizzo 

dipartimentomantova.arpa@pec.regione.lombardia.it;  
- alla Provincia di Mantova - Area Pianificazione territoriale e della navigazione - Edilizia - 

Ambiente Servizio Inquinamento e Rifiuti, SIN - AIA, a mezzo PEC all’indirizzo 
provinciadimantova@legalmail.it; 

- alla Stazione dei Carabinieri di Sermide e Felonica (MN), a mezzo PEC all’indirizzo 
tmn26442@pec.carabinieri.it;  

- al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova, a mezzo PEC all’indirizzo 
com.mantova@cert.vigilfuoco.it;  

- alla Prefettura di Mantova, a mezzo PEC all’indirizzo protocollo.prefmn@pec.interno.it; 
- al Geol. Marco Mantovani, a mezzo PEC all’indirizzo marco.mantovani@pec.epap.it; 

4. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito 
internet istituzionale dell’Ente; 

 
AVVERTE 

 
 che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3, co. 4 della L. 241/90 e s.m.i., può 

essere presentato avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. 
per la Lombardia o, in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini, 
rispettivamente, di 60 giorni e di 120 giorni decorrenti dalla notifica del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 IL Sindaco 
 Maestri Edoardo 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 22-04-2025 firmato digitalmente da  Edoardo Maestri il 22-04-2025 ora  9:01:01

protocollo@pec.ats-valpadana.it
dipartimentomantova.arpa@pec.regione.lombardia.it
provinciadimantova@legalmail.it
tmn26442@pec.carabinieri.it
com.mantova@cert.vigilfuoco.it
protocollo.prefmn@pec.interno.it


 

ORDINANZA 

Sindaco 

Reg. Gen. n. 41 Del 22-04-2025 
 

Oggetto: Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE R.G. N. 33 DEL 01/04/2025 
DI DIVIETO DI CAPTAZIONE ED USO A QUALSIASI SCOPO DELL'ACQUA 
DEL CANALE DI FOSSALTA - LATO EST DELLA SP 34 - DEL CONSORZIO DI 
BONIFICA DELLA BURANA 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-04-2025 al 07-05-2025. 
 
Sermide e Felonica lì 22-04-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 41 del 22-04-2025 firmato digitalmente da  SARAH FRACCARO il 22-04-2025 ora  9:02:22


